Администрация  муниципального образования Громовское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26 октября 2011 года	№193
Об утверждении положения о порядке создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Громовское сельское поселение
В соответствии с Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Громовское сельское поселение в целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Громовское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Громовское сельское поселение, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в газете «Красная звезда», на официальном сайте www.admingromovo.ru.

Глава администрации:			Л.Ф. Иванова

Исп.Степанова Е.П. 99-471
Согласовано: юрист Сунн Е.Г., спец-ст по антикоррупционной экспертизе Гой Е.Г.

Приложение 1
к постановлению администрации
Громовское сельское поселение
№ 193 от 26 октября 2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ
МЕСТНОГО ТРАДИЦИОННОГО НАРОДНОГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО
ТВОРЧЕСТВА, УЧАСТИЯ В СОХРАНЕНИИ, ВОЗРОЖДЕНИИ И РАЗВИТИИ
НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ ГРОМОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Общие положения
1.1.	Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Громовское сельское поселение (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре № 3612-1 от 9 октября 1992 г., Федеральным законом от 6 января 1999 г. № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Уставом муниципального образования Громовское сельское поселение.
1.2. Положение регулирует основные отношения в области создания условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов. Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления муниципального образования Громовское сельское поселение, физические и юридические лица любых организационно-правовых форм и форм собственности муниципального образования Громовское сельское поселение.
1.3. Основными задачами в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Громовское сельское поселение являются:
-	приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации,
лучшим отечественным и мировым культурным образцам;
· сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов;
· популяризация творчества профессиональных и самодеятельных авторов, создавших произведения, получившие общественное признание;
· содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах художественного творчества, развитии творческих способностей населения муниципального образования Громовское сельское поселение.
-	удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры во всем многообразии ее этнических особенностей;
-	поддержка любительского художественного творчества и другой социальной активности населения;
-	патриотического воспитания детей и молодежи.
2. Полномочия Администрации муниципального образования в области создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов
Администрация муниципального образования Громовское сельское поселение:
· обеспечивает условия для создания специализированных учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации народного художественного творчества;
· обеспечивает условия для создания, развития творческих коллективов различной жанровой направленности (хореографического, хорового, музыкального, театрального, фольклорного, декоративно-прикладного и изобразительного искусств) в подведомственных муниципальных учреждениях муниципального образования Громовское сельское поселение;
· разрабатывает и реализует творческие проекты по организации и проведению фестивалей, конкурсов, праздников и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития местного традиционного народного художественного творчества, по развитию народных художественных промыслов;
-	организует мероприятия, направленные на приобщение жителей МО Громовского сельского поселения к творчеству и культурному развитию, занятию самодеятельным (любительским) художественным творчеством, ремеслами, поощрение граждан, осуществляющих деятельность, служащую достижению этих целей;
-	обеспечивает развитие межрегиональных и международных связей по вопросам
развития местного традиционного народного художественного творчества;
-	передает учреждениям здания и нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности, в оперативное управление, безвозмездное пользование или аренду в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
-	обеспечивает финансирование работ и услуг по созданию коллективов народного
художественного творчества в пределах средств, выделенных в бюджете муниципального
образования Громовское сельское поселении;
· обеспечивает финансирование творческих проектов по организации и проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества в пределах средств муниципального образования Громовское сельское поселение;
· определяет политику в сфере культурного наследия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о культуре;
-	осуществляет поддержку проектов по сохранению, созданию, распространению и
освоению культурных ценностей в сфере изобразительного искусства и дизайна,
музыкального, хореографического, хорового, театрального искусства, народных
художественных промыслов и ремесел, народного творчества;
· содействует созданию и развитию народных самодеятельных коллективов художественного творчества;
· поддерживают творческую деятельность граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, используя механизмы учреждения премий, других мер материального и морального стимулирования;
· осуществляет поддержку юных талантов, творческой молодежи, дебютантов, начинающих творческих коллективов, лучших мастеров искусства, самодеятельных художественных коллективов, не ограничивая их творческую независимость;

· утверждает нормативы обеспечения деятельности Учреждений культуры, направленные на развитие местного традиционного народного художественного творчества и художественных промыслов;
· выполняет иные полномочия в области культуры, отнесенные к ведению муниципального образования Громовское сельское поселение;
· обеспечивает     иные     полномочия     в     соответствии     с действующим законодательством.

3. Заключительные положения
3.1.	Народное художественное творчество представляет собой неотъемлемое достояние Российской Федерации. Участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов является полномочием администрации муниципального образования Громовское сельское поселение.
3.2.	К организациям народного художественного творчества относятся
юридические лица любых организационно-правовых форм, расположенные на территории
муниципального образования Громовское сельское поселение.
[bookmark: _GoBack]3.3 Администрация муниципального Громовское сельское поселение определяет и реализует муниципальную политику в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального образования Громовское сельское поселение в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Громовское сельское поселение.